Rua Juventino F. de Moraes, 19 – São Cristóvão do S ul – SC - Cep 89533-000
Fone/Fax (049) 3253.1200 - E.Mail pmsc@pmsc.sc.gov. br  FL 1/3

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de São Cristóvão do Sul

ATA 001/2013

Aos oito dias do mês de fevereiro de 2013, reuniram-se nas dependências da
Secretaria de Saúde de São Cristóvão do Sul os membros da Comissão
técnica de avaliação de amostras e membros do Conselho Municipal de
Saúde, para escolha das amostras dos produtos do Processo Licitatório nº
02/2013, dos materiais de uso Hospitalar e Odontológico e aprovação das
amostras dos produtos a serem adquiridos no ano de 2013. Após análise foi
aprovada pelo Conselho Municipal de Saúde e Comissão Técnica os
seguintes itens, conforme tabela descrita abaixo:

Item Unidade Descrição dos Produtos Marca Aprovada

6 Unidades Agulha gengival descartável curta; 30G; 0,31X13mm. Lamedid
7 Unidades Agulha gengival descartável extra-curta; 30G,

0,31X21mm
Lamedid

8 Unidades Agulha gengival descartável longa; 27G; 0,31mmX35mm Lamedid
9 Unidades Agulha hipodérmica descartável, calibre 13x4,5, corpo

de aço inox, bisel trifacetado, protetor de encaixe firme,
em embalagem estéril com dados de identificação e
procedência – data e tipo de esterilização e tempo de
validade.

RM DESC

10 Unidades Agulha hipodérmica descartável, calibre 20x5,5, corpo
de aço inox, bisel trifacetado, protetor de encaixe firme,
em embalagem estéril com dados de identificação e
procedência – data e tipo de esterilização e tempo de
validade.

BD

11 Unidades Agulha hipodérmica descartável, calibre 25x6, corpo de
aço inox, bisel trifacetado, protetor de encaixe firme, em
embalagem estéril com dados de identificação e
procedência – data e tipo de esterilização e tempo de
validade.

RM DESC

12 Unidades Agulha hipodérmica descartável, calibre 25x8, corpo de
aço inox, bisel trifacetado, protetor de encaixe firme, em
embalagem estéril com dados de identificação e
procedência – data e tipo de esterilização e tempo de
validade.

RMDESC

13 Unidades Agulha hipodérmica descartável, calibre 40x12, corpo de
aço inox, bisel trifacetado, ponta aguçada, protetor de
encaixe firme, em embalagem estéril com dados de
identificação e procedência – data e tipo de esterilização
e tempo de validade.

EMBRAMAC

14 Unidades Agulha hipodérmica descartável, calibre 25x7, corpo de
aço inox, bisel trifacetado, protetor de encaixe firme, em
embalagem estéril com dados de identificação e
procedência – data e tipo de esterilização e tempo de
validade.

EMBRAMAC

15 Unidades Agulha para punção com bicel trifacetado, siliconizado,
asa flexivel para punção e fixação, em cor padronizado

LAMEDID

Rua Juventino F. de Moraes, 19 – São Cristóvão do S ul – SC - Cep 89533-000
Fone/Fax (049) 3253.1200 - E.Mail pmsc@pmsc.sc.gov. br  FL 2/3

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de São Cristóvão do Sul

verde, tubo PVC vein set 0,8mm, com tampa protetora,
uso único, esterelizado a óxido de etileno, nº 25G.

16 Unidades Agulha para punção com bicel trifacetado, siliconizado,
asa flexivel para punção e fixação, em cor padronizado
verde, tubo PVC vein set 0,8mm, com tampa protetora,
uso único, esterelizado a óxido de etileno, nº 21 G

LAMEDID

20 Unidades Algodão hidrófilo em manta fina, omogêneo e macio, cor
branca (80% branco) boa absorvência, inodoro, enrolado
em papel apropriado em toda a sua extensão, medindo
aproximadamente 22cm largura, em embalagem com
dados de identificação e procedência.

FAROL

21 Unidades Algodão Ortopédico nº 06 UNIÃO
TEXTIL/POLAR
FIZ

22 Unidades Algodão Ortopédico nº 10 UNIÃO
TEXTIL/POLAR
FIZ

23 Unidades Algodão Ortopédico nº 12 UNIÃO
TEXTIL/POLAR
FIZ

24 Unidades Algodão Ortopédico nº 20 UNIÃO
TEXTIL/POLAR
FIZ

25 Unidades Algodão rolete intrabucal  c/ 100 SSPLUS
35 Unidades Atadura de crepom cenfeccionada em fios de algodão cru

ou componentes sintéticos, medindo 06cm largura x 3
metros comprimento, com 13 fios – em embalagem
individual com dados de identificação e procedência.

MEDI HOUSE

36 Unidades Atadura de crepom cenfeccionada em fios de algodão cru
ou componentes sintéticos, medindo 10 cm largura, e 3
metros comprimento, com 13 fios; embalagem individual
com dados de identificação e procedência.

MEDI HOUSE

37 Unidades Atadura de crepom confeccionada em fios de algodão cru
ou componentes sintéticos, medindo 15cm largura x 3
metros comprimento, com 13 fios – em embalagem
individual com dados de identificação e procedência.

MEDI HOUSE

38 Unidades Atadura de crepom confeccionada em fios de algodão cru
ou componentes sintéticos, medindo 20cm largura x 3
metros comprimento, com 13 fios – em embalagem
individual com dados de identificação e procedência.

MEDI HOUSE

39 Unidades Atadura gessada nº 06 CREMER
40 Unidades Atadura gessada nº 10 CREMER
41 Unidades Atadura gessada nº 12 MEDI HOUSE
42 Unidades Atadura gessada nº 20 CREMER
95 Unidades Cimento obturador provisório (tipo cavitec) DENTALTEC
96 Unidades Cimento provisório Hidróxido de Cálcio AFF DO BRASIL
100 Unidades Compressa de gaze hidrófila, tamanho 17x35 cm, estéril,

c/ 5 dobras e 8 camadas,  13 fios cm2, confeccionada
em fios de algodão puro, em falhas e ou fiapos soltos,
apresentando perfeita uniformidade entre as dobras, em

MB TEXTIL/MDA

Rua Juventino F. de Moraes, 19 – São Cristóvão do S ul – SC - Cep 89533-000
Fone/Fax (049) 3253.1200 - E.Mail pmsc@pmsc.sc.gov. br  FL 3/3

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de São Cristóvão do Sul

embalagem com dados de identificação procedência,
data e tipo de esterilização e tempo de validade.

114

Unidades Esparadrapo impermeável, confeccionado em tecido
apropriado, cor branco, medindo 10 x 4,5 m, com boa
aparência, em embalagem constando externamente os
dados de identificação e procedência.

MISSNER

126 Unidades Fita adesiva zebrada p/ autoclave; 1,5cm largura, 30
metros

CREMER

127 Unidades Fita de teste de glicemia (HGT)- marca Fácil True read  ON CALL PLUS
132 Unidades Fita matriz poliéster AIRON
133 Unidades Fita micropore 25x 10, cor branca – com boa aderência. MISSNER
134 Unidades Fita para autoclave 19mm x 30cm embalagem individual

com dados de identificação e procedência.
MISSNER

154 Unidades Ionômero de vidro líquido 8 ml FGM
155 Unidades Ionômero de vidro pó -restauração-  cor A2- 10 gramas FGM
156 Unidades IRM p/ Restauração Provisória Líquido 15ml DENTSPALY
157 Unidades IRM p/ Restauração Provisória Pó 38 gramas DESTDPLAY
196 Unidades Resina microhíbrida DA1 4gramas FGM
197 Unidades Resina microhíbrida DA2 4gramas FGM
198 Unidades Resina microhíbrida DA3 4gramas FGM
199 Unidades Resina microhibrida DB1 FGM
200 Unidades Resina microhibrida EA1 KULZER/CHARI

SMA
201 Unidades Revelador de placa bacteriana (fucsina básica) solução

para bochecho frasco 01 litro
IODONTOSUL/D
ENTALTEC

204 Unidades Seringa carpule  GOLGRAN
210 Unidades Seringa descartável 1,0 cc – para aplicação de insulina,

c/ agulha fixa 13 x 4,5 UI, aço inoxidável, padrão
cirúrgico, sem espaço perdido, em embalagem de papel
grau cirúrgico e filme Termoplástico.

SOLIDOR/RM
DESC

227 Unidades Tesoura cirúrgica curva 15cm GOLGRAN/ABC
229 Unidades Tesoura íris reta GOLGRAN/ABC
231 Unidades Tiras de lixa de poliéster para acabamento de resina  PREVEN
235 Unidades Verniz de flúor 2,26% com solvente        SSWHITE

Nada mais a acrescentar, as enfermeiras Ana Elize Barzotto, Tcharla
Schaiane Motta, Daiane Becker Salib, digitamos e subscrevemos a presente
ata, a qual, quando aprovada, será assinada por todos os presentes.